ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным отношениям

при Правительстве Брянской области

26.05.2022 года
15-00

г. Брянск, проспект Ленина, д. 37,
конференц - зал

Присутствовали:

Члены Совета:
1. Кулешова Татьяна Владимировна - врио заместителя

Губернатора Брянской области, председатель совета;
2. Свинцов Виталий Александрович - директор департамента

внутренней политики Брянской области, заместитель председателя совета;
3. Волков Константин Владимирович - начальник управления по

охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области;
4. Голосов Николай Иванович - председатель правления Брянской

областной общественной организации «Белорусское землячество на
Брянщине»;

5. Гребченко Галина Викторовна - председатель Брянской
региональной общественной организации «Землячество Украинцев»;

6. Добрынина Елена Алексеевна - начальник отдела спорта высших
достижений и подготовки спортивного резерва департамента физической
культуры и спорта Брянской области;

7. Журавлева Людмила Федоровна - председатель постоянного
комитета Брянской областной Думы по образованию, науке, культуре и
СМИ;

8. Журавлев Владимир Михайлович - начальник отдела
воспитательной и социальной работы с осужденными управления
Федеральной службы исполнения наказаний по Брянской области;

9. Игрунев Василий Иванович - атаман Брянского отдельского
казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье
войско»;

10. Копылова Мирена Ивановна - председатель Брянской
региональной общественной культурно-просветительной организации «Дом
Польский»;

11. Нуроян Гарий Георгиевич - председатель общественной
организации «Армянская община Брянской области»;

12. Платонов Михаил Михайлович - старший помощник прокурора
Брянской области по надзору за исполнением законов о федеральной
безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму
и терроризму;

13. Симкин Альберт Зямович - проректор по дополнительному
обучению и международному сотрудничеству ФГБОУ ВО «Брянский
государственный технический университет»;

14. Султанов Алим Шахбанович - соучредитель местной
религиозной организации мусульман города Брянска;

15. Терещенко Виктор Вениаминович - начальник отделения УФСБ
России по Брянской области;

16. Федорова Дина Ромуальдовна - заместитель начальника
управления по вопросам миграции управления МВД России по Брянской
области;

17. Халилов Юсиф Сайяф оглы - председатель Брянской
региональной общественной организации «Конгресс Азербайджанцев»;

18. Черняк Ирина Иосифовна - исполнительный директор
общественной организации «Брянский областной еврейский общинно-
благотворительный центр «Хэсэд Тиква» («Милосердие»);

19. Ширяев Виктор Михайлович - заместитель директора
департамента образования и науки Брянской области.

Приглашенные:

1. Батурина Ольга Алексеевна - начальник отдела международного
сотрудничества ФГБОУ ВО «Брянский государственный аграрный
университет»;

2. Грибанова Лилия Владимировна - директор Центра тестирования
иностранных граждан ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет
имени академика И.Г. Петровского»;

3. Иерей Кирилл Тарасов - священник Брянского Кафедрального Собора
во Имя Святой Троицы;

4. Маликова Ирина Николаевна - ведущий консультант общего отдела
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской
области;

5. Маслов Денис Юрьевич - оперуполномоченный по особо важным
делам Центра по противодействию экстремизму управления МВД России по
Брянской области;

6. Рутковская Наталья Владимировна - заместитель начальника
управления государственной службы по труду и занятости населения
Брянской области;

7. Сухачева Юлия Александровна - главный консультант департамента
культуры Брянской области;

8. Халецкий Евгений Александрович - начальник управления
региональной политики департамента внутренней политики Брянской
области.

Повестка дня:

1. О проведении в Брянской области Года культурного наследия
народов России.

2. О взаимодействии с работодателями, привлекающими к трудовой
деятельности иностранных граждан, в части профилактики экстремизма
среди мигрантов.

3. О проведении экзамена по русскому языку, истории и праву как
важного элемента социальной адаптации иностранных граждан в
принимающее сообщество.

4. О создании экспертной панели по мониторингу реализации
государственной национальной политики.

5. Разное.

1. О проведении в Брянской области Года культурного наследия
народов России.

Слушали: Ю.А. Сухачеву.

Решили:
1. Принять к сведению информацию Ю.А. Сухачевой.
2. Департаменту культуры Брянской области и учреждениям культуры

продолжить работу по популяризации традиционной народной культуры
среди населения.

3. Рекомендовать департаменту культуры Брянской области привлекать
к участию в мероприятиях, посвященных Году культурного наследия
народов России, представителей национальных общественных организаций.

2. О взаимодействии с работодателями, привлекающими к
трудовой деятельности иностранных граждан, в части профилактики
экстремизма среди мигрантов.

Слушали: Д.Ю. Маслова, Н.В. Рутковскую.

Решили:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать УМВД России по Брянской области, управлению

государственной службы по труду и занятости населения Брянской области
продолжить работу с работодателями, привлекающими к трудовой
деятельности иностранных граждан, в части профилактики экстремизма
среди мигрантов.

3. Рекомендовать управлению государственной службы по труду и
занятости населения Брянской области совместно с УМВД России по
Брянской области, муниципальными образованиями области продолжить
реализацию подпрограммы «Оказание содействия добровольному
переселению в Брянскую область соотечественников, проживающих за
рубежом» государственной программы «Содействие занятости населения,
государственное регулирование социально-трудовых отношений и охраны
труда в Брянской области».

3. О проведении экзамена по русскому языку, истории и праву как
важного элемента социальной адаптации иностранных граждан в
принимающее сообщество.

Слушали: JI.B. Грибанову.

Решили:
1. Принять к сведению информацию J1.B. Грибановой.
2. Рекомендовать Центру тестирования иностранных граждан БГУ

продолжить работу по адаптации и интеграции иностранных граждан в
общественную среду региона путем проведения экзаменов по русскому
языку, истории и праву.

3. Рекомендовать департаменту образования и науки Брянской области,
департаменту культуры Брянской области, образовательным организациям и
учреждениям культуры усилить работу по сохранению и развитию русского
языка, увеличить численность участников и количество мероприятий по
популяризации русского языка, в том числе с обязательным привлечением
молодежи.

4. Рекомендовать средствам массовой информации региона оказывать
информационное сопровождение мероприятиям, направленным на
популяризацию русского языка.

4. О создании экспертной панели по мониторингу реализации
государственной национальной политики.

Слушали: В.А. Свинцова.

Решили:
1. Принять к сведению информацию В.А. Свинцова.
2. Создать экспертную панель по мониторингу реализации

государственной национальной политики и утвердить следующий её состав:

1) Верхутина Марина Вячеславовна - заместитель директора
Брянского филиала РАНХиГС, кандидат политических наук;

2) Голосов Николай Иванович - председатель Брянской областной
общественной организации «Белорусское землячество на Брянщине»;

3) Гребченко Галина Викторовна - председатель Брянской
региональной общественной организации «Землячество Украинцев»;

4) Дедюля Светлана Степановна - директор ГБУК «Брянская
областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева», член
Брянской областной общественной организации «Белорусское землячество
на Брянщине»;

5) Игрунев Василий Иванович - атаман Брянского отдельского
казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье
войско»;

6) Казорин Андрей Александрович - заместитель директора
департамента внутренней политики Брянской области;

7) Карпенко Екатерина Викторовна - кандидат социологических
наук, доцент кафедры социально-гуманитарных и естественнонаучных
дисциплин Брянского филиала РАНХиГС;

8) Копылова Мирена Ивановна - председатель Брянской
региональной общественной культурно-просветительной организации «Дом
Польский»;

9) Нуроян Гарий Георгиевич - председатель общественной
организации «Армянская община Брянской области»;

10)Родоманов Валерий Филиппович - председатель Общественной
палаты Брянской области;

11)Рыженкова Ирина Георгиевна - кандидат культурологии, доцент
кафедры менеджмента, государственного и муниципального управления
Брянского филиала РАНХиГС;

12) Султанов Алим Шахбанович - представитель Республики
Дагестан в Брянской области на общественных началах;

13) Токаев Юрий Кимович - начальник отдела национальной
политики и работы с политическими партиями и общественными
объединениями управления региональной политики департамента
внутренней политики Брянской области;

14)Халилов Юсиф Сайяф оглы - председатель Брянской
региональной общественной организации «Конгресс Азербайджанцев»;

15) Черняк Ирина Иосифовна - исполнительный директор
общественной организации «Брянский областной еврейский общинно-
благотворительный центр» «Хэсэд Тиква» («Милосердие»).

Председатель Совета Т.В. Кулешова